Số 02, Nguyễn Văn Trị, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai
TEL: (0251) 3822501 - FAX: (0251) 3823854 - 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-HCC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Đồng Nai, ngày         tháng         năm 2024
V/v triển khai Công điện số

131/CĐ-TTg ngày 11/12/2024 của
Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:
- Lãnh đạo các Sở, ban ngành tỉnh;
- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

UBND tỉnh Đồng Nai nhận được Công điện số 131/CĐ-TTg ngày
11/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành
chính (TTHC), giảm phiền hà, chi phí tuân thủ cho người dân, doanh nghiệp ngay
từ khâu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (file điện tử gửi kèm), Chủ tịch
UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Lãnh đạo các Sở, ban ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện,
thành phố:

a) Kiểm soát chặt chẽ và thực hiện nghiêm việc đánh giá tác động chính
sách, TTHC tại các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL); nâng cao
hiệu quả việc tham vấn đối tượng chịu tác động theo đúng yêu cầu của Luật ban
hành văn bản QPPL.

b) Rà soát, loại bỏ ngay theo thẩm quyền những TTHC đang là rào cản cho
hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống người dân. Đồng
thời, khẩn trương xây dựng, trình ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền sửa đổi
các văn bản QPPL theo hình thức một văn bản sửa nhiều văn bản để cắt giảm, đơn
giản hoá TTHC, quy định kinh doanh và giấy tờ công dân liên quan đến quản lý
dân cư theo các phương án cắt giảm, đơn giản hóa đã được Chính phủ, Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt nêu tại văn bản số 6866/VPCP-KSTT ngày 26 tháng 9 năm
2024 về việc thực thi các phương án đơn giản hóa TTHC, quy định kinh doanh liên
quan đến việc sửa đổi, bổ sung các luật và văn bản số 7575/VPCP-KSTT ngày 16
tháng 10 năm 2024 về việc thực thi các phương án đơn giản hóa TTHC, quy định
kinh doanh liên quan đến việc sửa đổi, bổ sung văn bản dưới luật.

c) Công bố, công khai kịp thời, đầy đủ, chính xác các TTHC trên Cơ sở dữ liệu
quốc gia về TTHC để đội ngũ cán bộ, công chức và người dân, doanh nghiệp biết, thực
hiện và giám sát việc thực hiện; 100% hồ sơ TTHC của bộ, ngành, địa phương phải
được tiếp nhận, giải quyết trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh và phải
liên thông, đồng bộ với Cổng Dịch vụ công quốc gia để người dân, doanh nghiệp theo
dõi, đánh giá quá trình thực hiện.

d) Thường xuyên giám sát, theo dõi việc thực hiện các quy định, TTHC sau
khi được ban hành; kịp thời lắng nghe, phát hiện để sửa đổi, bổ sung những quy
định, TTHC không còn phù hợp, làm cản trở phát triển kinh tế - xã hội.

2

2. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị
liên quan tập trung nâng cao chất lượng thẩm định quy định về TTHC tại các đề
nghị, dự án, dự thảo văn bản QPPL thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương,
bảo đảm chỉ ban hành TTHC thật sự cần thiết, hợp pháp, khả thi với chi phí tuân
thủ thấp nhất.

3. Lãnh đạo các sở, ban ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố
có trách nhiệm tổ chức, triển khai nhiệm vụ được giao tại Công văn này; định kỳ
hàng tháng, báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ lồng ghép trong báo
cáo công tác cải cách TTHC gửi Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp, tham mưu báo
cáo theo quy định.

4. Văn phòng UBND tỉnh
a) Đôn đốc, nhắc nhở các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành

phố trong việc thực hiện các nội dung của Công văn này. Tổng hợp kết quả thực
hiện nhiệm vụ của các đơn vị, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện cải
cách TTHC định kỳ theo quy định.

b) Định kỳ hằng tháng công khai kết quả đánh giá chất lượng phục vụ
người dân, doanh nghiệp theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 năm
2022 của Thủ tướng Chính phủ trên Cổng Dịch vụ công tỉnh, Cổng thông tin điện
tử của tỉnh.

Yêu cầu Lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện,
thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo nêu trên. Quá trình
thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Văn
phòng UBND tỉnh tổng hợp) để chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HCTC, HCC;

CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-12-13T15:31:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Võ Tấn Đức<ducvt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T10:02:11+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T10:02:11+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T10:02:12+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T10:02:20+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!